
XIV. ROČNÍK MEZINÁRODNÍHO ARGOTOLOGICKÉHO KOLOKVIA —  
VE JMÉNU METAFORY

Argotologie, věda zabývající se substandardním lexikem, se ve frankofonním ling-
vistickém prostoru tradičně těší velkému zájmu. Svědčí o tom rovněž mezinárodní 
putovní argotologická kolokvia, organizovaná od roku 1989, jejichž prostřednic-
tvím hledají romanisté cesty a možnosti vzájemné filologické inspirace a spolu-
práce. 

Hostitelem XIVe colloque international d’argotologie, konaného ve dnech 
23. a 24. března 2023, se stal Ústav románských studií Filozofické fakulty Univer-
zity Karlovy. Akce, na které zaznělo dvacet sedm příspěvků třiceti tří lingvistů, byla 
realizována pod patronátem Université Paris Descartes (především profesora Jean-
-Pierre Goudailliera), European University Alliance a asociace Gallica. Primárním 
cílem setkání bylo propojit zájemce o argotologickou a sociolingvistickou proble-
matiku.

Jednání se účastnili učitelé a badatelé ze sedmnácti filologických pracovišť z Fran-
cie, Německa, Polska, Maďarska, Španělska, Ruska a České republiky. Zastoupení 
měly příkladně univerzita Eötvöse Loránda v Budapešti, Lipská univerzita, ale i uni-
verzita v Santiagu de Compostela nebo univerzita varšavská. Celou konferenci při-
pravila a svým vysokým pracovním nasazením organizačně bravurně zajistila Radka 
Mudrochová z FF UK. 

Během dvoudenního jednání zazněla řada inspirativních příspěvků, které na-
pojovaly metafory na široký kontext společenských témat. Řešilo se, zdali je ar-
got misogynní, jak se pod politickými tlaky vyvíjela studentská mluva v Bulhar-
sku, jestli lze metafory zkoumat kvantitativnělingvisticky či jakými cestami se 
překládají slangové výrazy tradičních polských řemeslníků. Šíři prezentovaných 
témat dobře zachycují jednotlivé tematické sekce konference, které zahrnovaly 
metafory v oblasti lidských činností (J.-P. Goudaillier, W. Woźniak, D. Szabó, S. Bas-
tian, F. Koch, M.-A. Berron, A. Bobińska), metaforickou expresivitu (M. Místecký, 
A. Podhorná-Polická, L. Radková, A. Gensane, S. Hardy, G. Armianov), kvantifi-
kační a srovnávací metafory (A. Kacprzak, M. Izert, E. Pilecka, Ł. Szkopiński), 
konceptuální metafory (M. Lipińska, J. Cholewa, A. Woch), metafory na internetu 
a v tabuizovaném diskurzu (V. Rodriguez Ferreiro, F. Filyó, A. Napieralski, F. Ko-
lecki, M. Białas), metafory v didaktice (J. Kopeć, J. Lazar, A. Podhorná-Polická, 
A.-C. Fiévet, L. Canal) a metafory v literatuře (M. Kovács, O. Stepanova Desfeux, 
T. Retinskaya, A. Chechil). 

Stejně jako v předchozích ročnících se i letos potvrdila mezinárodní a interdisci-
plinární dimenze aktivit, kterou účastníci kolokvia úspěšně rozvíjejí. Během jednání 
zazněla i jména nestorů české sociolektologie. S radostí tak lze konstatovat, že Jaro-
slav Hubáček i Marie Krčmová zanechali nesmazatelnou stopu nejen v substandardu 
domácí provenience. Podrobnější přehled aktuálního bádání o metaforách poskytne 
monografie, která vyjde v nakladatelství Peter Lang a ve které budou zveřejněny vy-
brané příspěvky z konference.



LUCIE RADKOVÁ — MICHAL MÍSTECKÝ 155

Lucie Radková | katedra českého jazyka, Filozofická fakulta  
Ostravské univerzity | Reální 5, Ostrava 701 03
ORCID ID: 0000-0001-5193-4610
lucie.radkova@osu.cz

Michal Místecký | katedra českého jazyka, Filozofická fakulta  
Ostravské univerzity | Reální 5, Ostrava 701 03
ORCID ID: 0000-0002-9183-4435
michal.mistecky@osu.cz

Lucie Radková — Michal Místecký

mailto:lucie.radkova@osu.cz
mailto:michal.mistecky@osu.cz

